În

spiritul unor atari meditații, prezentul eseu propune o strict necesară evocare

a vieții și operei emblematicului scriitor, de la a cărei naștere se împlinesc 200 de ani.

O viață tumultuoasă (1821-1880)

Feodor Mihailovici Dostoievski s-a născut la Moscova la 30 octombrie/11 noiembrie 1821, în

timpul ultimilor ani de domnie a țarului Alexandru I, ani care au însemnat o perioadă haotică și

instabilă a Rusiei. Tatăl scriitorului, descendent al unei familii de lituanieni, medic militar, a păstrat o

bună parte din educația clericală în spiritul căreia a fost crescut.